香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，

對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何

部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號: 2328)

關於2023年投資者開放日相關報告的公告

中國人民財產保險股份有限公司（「本公司」）已於 2023年 11月 10日（星期五）

與本公司控股股東中國人民保險集團股份有限公司聯合舉行 2023年投資者開放日。

本次投資者開放日以「風險減量服務 助力高質量發展」為主題，重點介紹公司向高

質量發展轉型過程中風險減量服務舉措和階段性成果。

相關報告的具體内容請見本公告附件。

本次投資者開放日提供視頻回放，具體鏈接如下：

中文版：

https://www.roadshowchina.cn/Meet/detail.html?mid=20669

英文版：

https://www.roadshowchina.cn/Meet/detail.html?mid=20670

承董事會命

中國人民財產保險股份有限公司

畢欣

董事會秘書

中國北京，二零二三年十一月十日

於本公告日，本公司董事長為王廷科先生（非執行董事），副董事長為于澤先生

（執行董事），降彩石先生、張道明先生及胡偉先生為執行董事，李濤先生為非

執行董事，獨立董事為曲曉輝女士、程鳳朝先生、魏晨陽先生、李偉斌先生及

曲小波先生。

通过参加包含本次演示的活动，或通过阅读演示材料，您同意受以下限制约束：

本次演示所涉及的信息由中国人民保险集团股份有限公司（“公司”）准备。任何人均未对本材料所包含的任何信息的公正性、准

确性、完整性或正确性作出任何明示或者默示的陈述或保证，任何人也不应依赖本材料所包含的任何信息。公司无须为由本次演示

或其内容或与本次演示相关的任何内容所引起的任何损失承担义务或责任（不论基于疏忽或其他原因）。本演示材料所载的信息可

能会更新、完善、修改、验证和修正，且此信息可能会进行重大更改。

本次演示基于现行有效的经济、法律、市场及其他条件。您应当理解，后续发展可能会影响本次演示中包含的信息，而公司无义务

对其予以更新、修订或确认。

在本次演示中传达的信息包含一些具有或可能具有前瞻性的陈述。这些陈述通常包含“将要”“期望”“预期”及类似含义的词汇

。前瞻性陈述就其性质而言包含风险和不确定性，因为其涉及将在未来发生的事件并依赖于未来发生的情况。基于这些不确定因素

，任何人不应依赖这些前瞻性陈述。公司不承担任何更新前瞻性陈述或使其适应未来事件或发展的责任。

本次演示及本资料仅提供给您作为参考，请不要全部或部分的复制或分发给其他任何人。

提高公共安全治理水平。坚持安全第一、

预防为主，建立大安全大应急框架，完善

公共安全体系，推动公共安全治理模式向

事前预防转型。

拓宽风险减量服务领域

夯实风险减量服务基础

依法开展风险减量服务

加强风险减量服务组织保障

风险转移

社会风险总量不变

事前预防，主动干预

社会风险总量减少

保险公司为提高社会抗风险能力、降低社会风险成本，

通过投入资金、技术、人员等方式主动介入被保险标的的风险管理，

开展保前风险勘察

承保后非临灾性的风险减量服务

开展灾害来临时的防救赔一体

化风险减量服务工作

开发带有风险减量服务的保险产品 根据风险减量服务要求完善升级保险解决方案

作业模板化

模板数字化

数据标准化
培训宣导

风险咨询

风险评估

气象预警

物联预警

隐患排查

预警处置

临灾检查

科学施救
保全修理

定损核损

风险复盘

识别、量化客户风险 提供气象、物联预警

直接服务于客户

为车险、农险、财产险等专项领域

提供数字化、线上化管理

提供技术支撑和智能化决策

实时监测水、火、电、

危险行为等风险要素，

帮助客户有效预防和

减少风险事故的发生

综合分析灾害风险的空

间差异，强化灾害风险

辨识能力，助力风险减

量服务水平提升
聚焦重点服务领域，科

技赋能风险减量服务全

流程

汇聚内外部风险数

据，动态刻画客户

风险画像

建筑

消防管理

保护措施

占用性质

暴露风险

• 拆除钢棚，确保防火间距有效性
• 充电位置转移至室外安全区域
• 企业消防制度不健全，建议配备消

防人员

综合评分 65.68

突出风险

火灾风险指数

环境风险值

防汛制度
风险值

防台防汛
风险值

存货风险值

重要风险
值

建筑风
险值

• 减少内部排水管下方货物堆放
• 加强排水管完整性维护
• 汛期前及时疏通排水沟/井

综合评分 98.56

巡检建议

水淹风险指数

企业信用：75.24

监管监察
80.31

固有安全风险：78.33

安全管理水平
69.30

企业安全指数

75.79
风险级别

较高风险

数据完整性

19%
数据更新度

一般

安全生产指数

实地风勘监测预警

理赔

工商经营

失信信息

舆情数据

高危作业风险

卫星实景图像监管处罚

信用信息

高法诉讼信息

实地风勘监测预警

理赔

工商经营

失信信息

舆情数据

高危作业风险

卫星实景图像监管处罚

信用信息

高法诉讼信息

固有风险

• 含易燃材料

• 生产过程含特殊风险

• 仓储物摆放未使用垫板

• 无自动灭火系统

安全管理水平

• 安全管理人员资质证过期

• 安全管理人员不足

• 过期许可证

• 重大事故隐患

企业信用

• 处罚力度较高

• 多次被处罚

• 处罚金额较大

• 失信被执行人

监管监察

• 安全生产监管监察重点

生产经营单位

• 安全生产违法违规行为

• 行政处罚

年
历史灾害分析

类
灾害风险指数

类
灾害分级预警

生控眼 城市眼

海风眼 仓储眼

气象眼 企勘眼

工程眼 交通眼

预警处置实时监控

专职风控人员

兼职风控人员

第三方机构

第三方专家

服务计划

运营调度

指标监控

质量评估

风险隐患排查

火灾风险巡检

自然灾害摸底

危险因素分析

风险因素分析

汛期风险巡检

生产环境评估

管理水平评估

风险单位评估

事故隐患排查

生产工艺评估

风险管理建议

配置专业队伍 开展运营调度 实施查勘服务

高危事故隐患

经营风险

自然灾害风险

企业信用经营风险

安全管理水平

工程险

车险

安责险

环责险

企财险

家财险

农险

食责险

货运险 案例分享

培训宣导

风险评估

气象预警

隐患排查

线上培训

监测预警

“深蓝海盾”助力绿色能源发展

服务保额 覆盖风电项目 服务集团客户 预警服务

覆盖重载货车

成功纠正

危险驾驶预警提醒

“车联网”服务交通领域风险减量

通过识别

等情况，实时干预提
醒。最高风险等级由客服人员进行人工
电话干预，减低事故发生概率。

“集电眼”赋能火灾风险减量

针对气密性、燃烧速度、烟雾扩散等特征开展“集电眼”火灾推演模型训练，仿真厂房内火灾和烟气的扩散状态，指导厂房
安全设计和消防设施部署，从而在火灾发生时能够有效阻断燃烧路径，快速控制火势。

理赔视角的风险减量服务

中国人保 601319.SH 中国人民保险集团 1339.HK 中国财险 2328.HK

通过参加包含本次演示的活动，或通过阅读演示材料，您同意受以下限制约束：

本次演示所涉及的信息由中国人民保险集团股份有限公司（“公司”）准备。任何人均未对本材料所包含的任何信息

的公正性、准确性、完整性或正确性作出任何明示或者默示的陈述或保证，任何人也不应依赖本材料所包含的任何信

息。公司无须为由本次演示或其内容或与本次演示相关的任何内容所引起的任何损失承担义务或责任（不论基于疏忽

或其他原因）。本演示材料所载的信息可能会更新、完善、修改、验证和修正，且此信息可能会进行重大更改。

本次演示基于现行有效的经济、法律、市场及其他条件。您应当理解，后续发展可能会影响本次演示中包含的信息，

而公司无义务对其予以更新、修订或确认。

在本次演示中传达的信息包含一些具有或可能具有前瞻性的陈述。这些陈述通常包含“将要”“期望”“预期”及类

似含义的词汇。前瞻性陈述就其性质而言包含风险和不确定性，因为其涉及将在未来发生的事件并依赖于未来发生的

情况。基于这些不确定因素，任何人不应依赖这些前瞻性陈述。公司不承担任何更新前瞻性陈述或使其适应未来事件

或发展的责任。

本次演示及本资料仅提供给您作为参考，请不要全部或部分的复制或分发给其他任何人。

重要声明

重大自然灾害风险减量

中国人保坚决贯彻落实习近平总书记关于防汛救灾工作的重

要指示精神，践行“保险+风险减量服务+科技”的新商业

模式，理赔风险减量管理围绕“保防救赔”展开，体现

在灾前组织预防、灾中快救快赔、灾后风险反馈等方面。

时间精准

对象精准

灾害影响评估精准

防损措施有效精准

7.21北京暴雨

东北暴雨

海力士

菲特台风

威马逊台风

尼泊尔地震

华北、东北旱灾

东方之星
8.12天津爆炸

莫兰蒂

6.29南方暴雨

天鸽台风

四川阿坝地震

雨雪冰冻

山竹台风

温比亚台风

四川洪水
陕西洪水

5.8泰宁泥石流

3.21盐城响水爆炸

3.30凉山火灾

11.24丰城电厂

利奇马

2

黑格比台风

多地暴雨
洪涝灾害

7.20河南暴雨

烟花台风

7.9暴雨

杜苏芮台风

长江流域旱灾

海葵台风

针对不同灾因、不同场景、不同险类，全面开展实战应急模拟，打造36支省级大灾应急理赔专业队伍。

实战演练

能力检阅

政企联动

江西南昌
6.8

车险演练

湖北武汉
5.5

大灾演练

灾中 灾后大灾全景： 灾前

台风路径

降水数据

气象数据

动态监测站点

（2170个）

泵站数据

河道海洋水文数据

城市管网数据

水库水位

管网结构

易涝

点1

易涝

点2

易涝

点N

水浸物联监测点（1.2万个）

水动力模型

易涝区域

历史赔付数据

灾中 灾后大灾全景： 灾前

城市内涝风险减量管理实践： 基于多元空间信息的城市内涝风险图谱和实时监测数据的应用模式

南京内涝易涝点风险图

降 雨 外 洪

风暴潮 堤防溃决洪水

各种组合

基础数据准备

网格剖分

属性编辑

特殊通道添加

工程添加

边界条件设定

初始条件设定

模型率定和验证

方案计算

结果评估

淹没面积
最大水深、平均水深
不同水深范围内的淹没
面积重要单位积水统计
道路积水统计
...

最大淹没范围、水深分
布洪水到达时间分布
淹没历时分布
网格水深过程
洪水演进动过程
道路最大水深、流速、
淹没历时分布.....

淹没面积
最大水深、平均水深
不同水深范围内的淹没
面积重要单位积水统计
道路积水统计
...

入流出流设定
降雨条件设
定地下空间设定
潮位边界设
定溃口设定

灾中 灾后大灾全景： 灾前

仙桃市
（10个） （22个）

（13个）

高风险区域分布图

灾中 灾后大灾全景： 灾前

武汉内涝易涝点风险图

智能水浸平台实操流程

系
统
/I
T

安
装
责
任
人

事
件
处
理
责
任

人
客
户

组
织
责
任
人

（
理
赔
中
心
主

任
、

县
支

公
司

一
把

手
）

阶段

选择安装点

检测安装点是

否有NB信号

告知

无信号

按指引进行安装

有信号
系统后台激活设备

安装完毕

系统正常运行（每隔N小时监

听一次，遇异常每隔5分钟监

听一次，连续10次）

拆除告警
（设备掉落、被人

为破坏等）

满溢告警
（水位达到或高于

设备安装位置）

设备检测异常

短信、企业微信通知系
统中保存的安装责任人

进行处理（间隔5分

钟，连续10次）

进入企业微信—水浸告警

模块，并在系统中反馈。
设备恢复正常

短信、企业微信通知系
统中保存的安装责任人

进行处理（间隔5分

钟，连续10次）

短信通知系统中保
存的客户信息进行

处理（间隔5分

钟，连续10次）

按提示地址到设备
安装地进行处理，

并在系统中反馈。

按提示地址到设备

安装地进行处理

如有灾害风险，启

动理赔应急预案

短信、企业微信通
知各地市理赔中心

主任（间隔5分

钟，连续10次）

到事发地查看实际

情况

通知客户

出现灾害风险

告知我司联系人

隐患排除

询问事件进展

灾中 灾后大灾全景： 灾前

浙江内涝易涝点风险图

水浸物联监测点设备及监测模式

指挥监控中心监测区域

积水信息自动采集设备实现实时的积水深度监测，系统由中心监控系统、监测站、移动监控终端组成。

信号切换

设备

显
示
终
端

路由器
防火墙

存储
服务
器

W E B
服务
器

管理用流媒体
服务器

工作站电脑

工作站电脑

电脑笔记本

智能
P L C
监调
终端

智能
P L C
监调
终端

智能
P L C
监调
终端

智能
P L C
监调
终端

1 #站 2 #
站

3 #
站

4 #
站

手机

灾中 灾后大灾全景： 灾前

灾中 灾后大灾全景： 灾前

水浸物联监测厦门实战案例

灾中 灾后大灾全景： 灾前

实战成果：台风“杜苏芮”登陆前，创

新运用水浸物联、“车扫扫”工具进行风

险防范。转移财产价值超过10亿元，较

2016年“莫兰蒂”台风，减损约5亿元

案例：厦门台风灾前预防

转移车辆

“车扫扫”通知实

现移车

广东：泰利、杜苏芮、苏拉、海葵、三

巴五次台风，5132人次，2481个

水浸风险点，4105家企业，869家仓

储及园区企业。查勘车1432台次、无人

机323架次，高风险停车场值守591个

次，发送短信10390条。

福建：33.16万亩早稻，涉及保额

1.65亿元。1000多亩葡萄园熟果，

800多亩，涉及保额1200万。

预计减损5800万元。

灾中 灾后大灾全景： 灾前

调度救援车辆近5000台

投入查勘车近1500台

远距离跨省调度救援车567台，有力支援北京、河

北、厦门、福建等地车辆救援。

救援任务4万余件

单车单日救援记录28笔

启用保全场地280块

救援车辆24小时内精准到达受灾区域

对达到救援条件的车辆实现100%全部救援

灾前 灾后大灾全景： 灾中

台风“杜苏芮”暴雨，北京某企业

仓储货品受损，人保积极协调第三

方抽调10余辆抽水罐车，协助客户

抽排积水。

灾前 灾后大灾全景： 灾中

大灾期间，人保财险推出“四快服务”，快速救援、快速定损、快速修理、快速赔付，防止损失扩大，提

升客户感受。

灾前 灾中灾前 灾后大灾全景： 灾中

RPA自动定损、核损、理算 农房一站式理赔

追加定损、核损、理算、核赔全自动理赔

定损 核损 理算

共计处理案件

1241 笔
节约人工

52人天

报案
3 5分钟

核赔

大灾救援

科技理赔

智能语音

报案

养殖险区块

链溯源

养殖险

AI估损

RPA车险

自动理赔

客户远程

电签

农房移动

理赔

灾前 风险反馈大灾全景：

按照党中央、国务院以及金融监管总局部署要求，人保财险坚持“特

事特办、急事急办”，能赔快赔、应赔尽赔、合理预赔，帮助受灾群

众和企业尽快恢复生产生活。

河南等地小麦“连阴雨”理赔

面对小麦连阴雨灾害，人保财险奋战十天完成相关理赔工作，有力

支持了抢收烘干，扛起了保障“中原粮仓”责任。

灾前 灾后大灾全景： 灾中

灾前 灾中大灾全景： 灾后

海因里希法则

承保端：风险反馈建议书3352件

向客户：提供风险报告8.24万余份

向政府：报送风险减量管理建议近60次

承 保

客 户

政 府

大灾理赔只是人保财险全面落实“保险+风险减量服务+科技”新商业

模式的一个典型场景。有了科技加持的风险减量服务，让保险理赔更

有温度。随着“保险+风险减量服务+科技”新商业模式的践行，不仅

能让客户体验获得感，构建公司高质量发展新动能，也会转化为降赔

减损成效，体现在公司的财务报表中，得到广大投资者的认可。

人民保险 服务人民

科技赋能强服务

风险减量筑粮安

中国人保 601319.SH 中国人民保险集团 1339.HK 中国财险 2328.HK

通过参加包含本次演示的活动，或通过阅读演示材料，您同意受以下限制约束：

本次演示所涉及的信息由中国人民保险集团股份有限公司（“公司”）准备。任何人均未对本材料所包含的任何信息

的公正性、准确性、完整性或正确性作出任何明示或者默示的陈述或保证，任何人也不应依赖本材料所包含的任何信

息。公司无须为由本次演示或其内容或与本次演示相关的任何内容所引起的任何损失承担义务或责任（不论基于疏忽

或其他原因）。本演示材料所载的信息可能会更新、完善、修改、验证和修正，且此信息可能会进行重大更改。

本次演示基于现行有效的经济、法律、市场及其他条件。您应当理解，后续发展可能会影响本次演示中包含的信息，

而公司无义务对其予以更新、修订或确认。

在本次演示中传达的信息包含一些具有或可能具有前瞻性的陈述。这些陈述通常包含“将要”“期望”“预期”及类

似含义的词汇。前瞻性陈述就其性质而言包含风险和不确定性，因为其涉及将在未来发生的事件并依赖于未来发生的

情况。基于这些不确定因素，任何人不应依赖这些前瞻性陈述。公司不承担任何更新前瞻性陈述或使其适应未来事件

或发展的责任。

本次演示及本资料仅提供给您作为参考，请不要全部或部分的复制或分发给其他任何人。

重要声明

目 录
C     O     N     T     E     N     T     S

1

中国人保农业保险
业务发展情况

2

中国人保农业保险
风险减量服务实践

3

中国人保农业保险
风险减量服务展望

中国人保农业保险
业务发展情况

中国人保全面落实强农惠农政策

近年来，公司深入贯彻习近平总书记“农业

保险一定要搞好”的重要指示，落实执行国

家金融监管总局风险减量服务要求，紧扣中

国人保集团“八项战略服务”，切实发挥保

险业国家队、主力军作用，大力发展农业保

险，强化风险减量服务，全面保障粮食和重

要农产品稳定安全供给，积极助力乡村振兴

和农业强国建设。

（一）

中国人保农业保险基本情况（二）

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

0

100

200

300

400

500

600

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

农险保费收入（亿元） 同比增速

起步探索 基础夯实 快速发展

2007年-2022年农险保费

从 27亿元

增长到 521亿元

保费年复合增长率达

20.3%
累计服务近16亿户次农户

承
保
覆
盖
面

中国人保农业保险基本情况（二）

业务范围全覆盖

所有省份
森林承保面积10.6亿亩
超我国森林面积30%

育肥猪承保数量2.5亿头
占年出栏量35%

粮食作物承保面积4.2亿亩
覆盖面近30%

市
场
份
额

2022年
农险市场份额

42.7% 14个省的644个县
落地三大主粮完全成本和收入保险

粮食作物保险
保障种子和耕地
两个核心

• 28家省级分公司开办制种保险

• 创新开发了耕地地力保护保险、化
肥农药减量保险等产品

旱涝风雹、低温冷害、病

虫害等都是我国常年发生的农

业灾害，且区域差异性大。

农业保险，在保障我国粮食

安全、促进农业现代化发展等

方面发挥着重要作用。

2022年，我国农作物受灾面积

达1.8亿亩，超过总播种面积

的7%。

对于保险公司来说，减少灾害

损失就是增加经济效益，可

起到事半功倍的效果。

农险风险减量服务意义重大（三）

中国人保农业保险
风险减量服务实践

实现智能防灾、科技引领、闭环管理，确保“大灾不一定有大损”

“万象云”风险管理平台

数据端

科技端

卫星遥感 无人机 物联网

区块链 “耘智保”内嵌生物AI智能识别技术

保险

风险
减量服务

科技

中国人保农业保险风险减量服务实践

农户获得赔款可及时开展灌溉、喷药、烘干等防灾减灾工作

农险预赔付机制
三大主粮

节气气象指数保险

业务端

水稻收割期
降雨指数保险

构建起知农时、强农事、优农服的

风险减量服务体系。

01
设备
投入

项目
管理

02
数据
采集

03
指标
分析

04
智能
预警05

专家
诊断

06
农事
推送

07
农服
托管

08
技术
推广

（一）智能防灾：水稻全流程数字化风险减量服务体系

保险 科技 农服

中国人保农业保险风险减量服务实践

水稻全流程数字化风险减量服务体系

将农时、农事、农服

各环节有机衔接起来

了，大大提升了防灾

减损的效率和效果。

中国人保农业保险风险减量服务实践

（1）知农时： 监测叶片和穗条的性状指标变化，研判水稻生长状况。

水稻生长过程定量监测指标

稻曲病检测

抽穗期
稻穗包颈率检测

中国人保农业保险风险减量服务实践

（2）强农事：
构建的AI智能模型，监测到灾情后，将预警信息发送给不同领域的专家，实现分层诊断、

对症下药。

多
源
数
据
集
成

天基：卫星遥感

空基：无人机飞巡

地基：田间观测

智
能
模
型
检
测

生长异常早发现

病虫灾害早防治

气象风险早感知

喷药

施肥

除虫

治土

修剪

灌溉

对
症
下
药

分
层
诊
断

中国人保农业保险风险减量服务实践

（3）优农服：
将灾害预测信息和农事操作建议推送给农户和农资农服部门，由专业人员准确、有效

实施防灾防损措施，做到灾害风险早感知、防灾防损早安排。

空天地监测+专家指导
实现种植全流程托管

农机服务
保障及时顺利收割

台风“泰利”登陆前
机械化抢收

中国人保农业保险风险减量服务实践

“泰利”台风综合防灾减损案例

灾后抢收：

• 减损超1000万元

• 受益农户31.86万

损失评估：

• 遥感影像灾前灾后比对

• 快速精准评估出水稻的

损失区域及损失程度

灾前预警：

• 预警信息11万条

• 无人机110架次

• 累计派出4214人次

中国人保农业保险风险减量服务实践

水稻防灾减损项目

183个

直达农户

减损增效

1.1亿元

助农增收

防灾资金投入

2690万元

农资农服

广东“保防救赔”一体化体系成效显著

降本增效

水稻防灾减损服务中心

15个

全面落地

中国人保农业保险风险减量服务实践

（二）科技引领：“水保宝”水产养殖风险预警系统

• “养鱼先养水”。

• 首创研发了一套线上化

水质智能监测预警系统：

➢ 物联网+移动端监测设备

➢ 实时采集水质数据

➢ 内置底层大数据分析模型

➢ 智能识别水质异常

➢ 发出风险预警信号

➢ 采取防灾减损措施

➢ 降低淡水鱼死亡概率

中国人保农业保险风险减量服务实践

水质监测设备 高清云台摄像头 鱼塘水质监测小程序

当监测到溶解氧、水温等指标异常时，第一时间向养殖户发出警报，
并触发增氧设备运转，迅速调节改善水质，防止标的大量死亡。

中国人保农业保险风险减量服务实践

水产养殖监测平台

仅从江苏省来看，如该系统在全省所有已承保
水产养殖户进行安装使用，预计将减损超1亿元。

中国人保农业保险风险减量服务实践

（三）闭环管理：基于区块链的动物性食品溯源安全服务平台

产业规模

1.7万亿元

农民收入主要来源

占农业总产值

16%

农业领域第一

2022年出栏数量

7亿头

出栏量总体稳定

2022年存栏数量

4.53亿头

产能总体稳定

• 生猪特点:  民以食为天，猪粮安天下。猪肉在

我国肉类产量和消费量占比均超过60%。

养殖数量大 涉及农户多

空间范围广 生产链条长

• 公司生猪保险业务可持续发展的关键是确保承

保、理赔数量真实准确。

• 生猪保险：确保生猪稳产保供、促进生猪产业

现代化发展的重要举措。

中国人保农业保险风险减量服务实践

基于区块链的动物性
食品溯源安全服务平台

1.科技创新应用
利用“区块链”特点

4.实现闭环管理
保证生猪养殖数据完整、透明、
可追溯

2.强化政企合作
实现养殖企业、政府、保险公司
等多方数据链上管理

5.风险减量服务
提供数据交叉校验和技术支撑

3.数据链上共享
实现生猪“防疫+检疫+无害化处
理+保险”全流程数据闭环

6.试点经验积累
2022年在河北上线运行

以生猪耳标为管控单元

中国人保农业保险风险减量服务实践

实现政府行业生产数据
与保险业务数据的链上
闭环管理、交叉验证。

承保数量=耳标数量

把好承保入口

赔付数量=死猪无害化
处理数量

严控理赔出口

活猪出栏检疫数量+死猪
无害化处理数量=耳标数量

打造生产闭环

中国人保农业保险风险减量服务实践

保险业唯一入选中央网信办国家区块链创新应用试点名单的项目。

2022年河北育肥猪保险赔付率同比下降8个百分点，减损效果显著。

中国人保农业保险风险减量服务实践

中国人保农业保险风险减量服务实践

从“事后理赔”向“事前防损”、“等量管理”向“减量管理“、
“单一赔付”向“全流程管理”转变升级。

吉林通过卫星遥感和无人机
进行灾情评估和定损

甘肃通过防雹弹进行人工干预天气作业
湖南帮助水稻种植
大户抽水灌溉

实现“三个升级”

中国人保农业保险
风险减量服务展望

中国人保农业保险风险减量服务展望

通过建立立体化、全时

段风险防线，主动融入

到国家农业防灾减灾体

系中，降低自然灾害对

农业生产的冲击，有力

支持我国粮食丰收。

利用科学严谨的保险理

赔程序，构建“精准滴

灌”的经济补偿机制，

既提升了财政补贴资金

配置的有效性，又稳定

了农民收入。

通过从灾后被动补偿到

灾前灾中主动管理，延

伸了农险的服务链和价

值链，持续巩固公司在

农险领域的竞争优势。

农业农村广阔天地

乡村振兴大有可为

人民保险 服务人民